
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.729, 15 de abril de 2020.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

72
9,

 1
5 

de
 a

br
il 

de
 2

02
0.

 
M INISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

 

PORTARIA Nº   23 8 , DE 13  DE ABRIL DE 2020 .  
 

 

 

Designa o Promotor de Justiça Adjunto 

FERNANDO JOSÉ SAKAYO DE OLIVEIRA para 

oficiar, em auxílio, perante a Vara de 

Execuções Penais do Distrito Federal. 
 

 

 

 A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75/93, 

 

 RESOLVE: 

 

 Art. 1º  Designar o Promotor de Justiça Adjunto FERNANDO JOSÉ SAKAYO DE 

OLIVEIRA para oficiar, em auxílio, no período de 13 a 30 de abril de 2020, perante a Vara 

de Execuções Penais do Distrito Federal. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO  

 

 

 

 

 

G:\Portrtf\PORTARIAS 2020\Designa MARIANA SAPATA - Execuções Penais em abril.doc 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.038914/2020-15.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 13/04/2020.

Portaria nº 30/2020, de 13/04/2020 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

72
9,

 1
5 

de
 a

br
il 

de
 2

02
0.

 
M INISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 
PORTARIA Nº   239 , DE 13 DE ABRIL DE 2 020 .  

 

 

 

 

Altera a ementa da Portaria 235, de 07 de abril 

de 2020.  

 

 

 

 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso 

das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75/93 e, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Alterar a ementa da Portaria nº 235, de 07 de abril de 2020, que passa a vigorar 

com a seguinte redação: 

“Designa Membros do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios lotados nas 

Promotorias de Justiça para oficiarem, em substituição cumulativa, nos Ofícios Ministeriais 

mencionados no anexo desta Portaria, no mês de março de 2020.” 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO 

 

 

 

 

G:\Substituição cumulativa de ofícios\Portarias de Substituição Cumulativa de Ofícios\2020\03 - MARÇO\Retificação da portaria 235 -  

Substituição Cumulativa Promotorres.doc 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.038915/2020-51.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 13/04/2020.

Portaria nº 31/2020, de 13/04/2020 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

72
9,

 1
5 

de
 a

br
il 

de
 2

02
0.

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Jus琀椀ça

PORTARIA PGJ Nº 240, DE 13 DE ABRIL DE 2020

Altera a Portaria PGJ nº 212, de 23 de

março de 2020, que ins琀椀tui Força-Tarefa

para  coordenar  as  a琀椀vidades  do

Ministério Público do Distrito Federal e

Territórios  no  acompanhamento  das

ações de combate e prevenção do novo

Coronavírus  (COVID-19)  no  Distrito

Federal.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a Portaria  PGJ nº 212, de 23 de março de 2020, que passa a vigorar

com a seguinte redação:

“Art. 2º ........................................................................................ 

XVIII  –  os  Procuradores  de  Jus琀椀ça  Ruth  Kicis  Torrents  Pereira,  Antônio

Ezequiel de Araújo Neto, Maria Rosynete de Oliveira Lima, Ka琀椀e de Sousa

Lima Coelho e Antônio Marcos Dezan;” (NR)

Art. 2º Fica revogado o inciso XIV do art. 2º da Portaria nº 212, de 23 de março de

2020.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Procuradora-Geral de Jus琀椀ça

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.039011/2020-43.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 14/04/2020.

Portaria nº 32/2020, de 14/04/2020 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

72
9,

 1
5 

de
 a

br
il 

de
 2

02
0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
PORTARIA SG/MPDFT 

 
 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi 
conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria n° 
1.426/PGJ, de 14/12/2018, tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão 
Administrativa nº 08191.034524/2020-68, 

 
 
RESOLVE: 
 

 
Art. 1º Designar o servidor AGENOR GARCIA BRAGA, matrícula n.° 

3751, para exercer o encargo de GESTOR das NOTAS DE EMPENHO nº 2020NE000267, 
2020NE000269 e 2020NE000270, e a servidora MEIRIELI SOUSA RAMOS, matrícula n° 
1950, para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

( Assinado Eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.038897/2020-16.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 13/04/2020.

Portaria nº 381/2020, de 13/04/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

72
9,

 1
5 

de
 a

br
il 

de
 2

02
0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
PORTARIA SG/MPDFT 

 
 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi 
conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria n° 
1.426/PGJ, de 14/12/2018, tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão 
Administrativa nº 08191.032698/2020-96, 

 
 
RESOLVE: 
 

 
Art. 1º Designar o servidor JULIANO ANTONIO HAUCK 

FIGUEIREDO, matrícula n.° 4063, para exercer o encargo de GESTOR da NOTA DE 
EMPENHO nº 2020NE000268, e a servidora SUZI ANE GONCALVES, matrícula n° 3285, 
para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

RENATO LUQUEIZ SALLES 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.038902/2020-82.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 13/04/2020.

Portaria nº 382/2020, de 13/04/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

72
9,

 1
5 

de
 a

br
il 

de
 2

02
0.

Portaria n° 383/2020, de 14/04/2020 - SG/PGJ 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA SG/MPDFT 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi 

conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria n° 

1.426/PGJ, de 14/12/2018, tendo em vista o que consta do documento n° 08191.034701/2020-

14, 

RESOLVE: 

Conceder, excepcionalmente, prazo de 15 (quinze) dias para que a 

Comissão instituída pela Portaria n° 360, de 2 de abril de 2020, conclua o Planejamento da 

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de lavagem de veículos. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

(Assinado Eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

72
9,

 1
5 

de
 a

br
il 

de
 2

02
0.

Portaria n° 384/2020, de 14/04/2020 - SG/PGJ 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA SG/MPDFT 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DIS­
TRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 402, 
inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.059080/2015-14. 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor AGENOR GARCIA BRAGA, matrícula n° 3751, para 
exercer o encargo de GESTOR, e a servidora MARIA FERNANDA DE LIMA E 
OLIVEIRA JABBUR, matrícula n° 4121, para exercer o encargo de GESTORA 
SUBSTITUTA das seguintes notas de empenho: 2020NE000267, em favor de V ID AMED 
PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI; 2020NE000269, em favor de KAPITÃO 
AMÉRICA - EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA; e 2020NE000270, em favor de MGS 
BRASIL DISTRIBUIDORA EIRELI. 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

(Assinado Eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

72
9,

 1
5 

de
 a

br
il 

de
 2

02
0.

Portaria n° 385/2020, de 14/04/2020 - SG/PGJ 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA SG/MPDFT 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, tendo em vista o que consta do documento n° 08191.038897/2020-16 

RESOLVE: 

Tornar sem efeito a Portaria/SG n° 381, de 13/4/2020. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

(Assinado Eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0238/2020.................................................................................. p. 2
Portaria 0239/2020.................................................................................. p. 3
Portaria 0240/2020.................................................................................. p. 4

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 5
Portaria 381/2020.................................................................................... p. 5
Portaria 382/2020.................................................................................... p. 6
Portaria 383/2020.................................................................................... p. 7
Portaria 384/2020.................................................................................... p. 8
Portaria 385/2020.................................................................................... p. 9

Sumário......................................................................................................... p. 10


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0238/2020
	Portaria 0239/2020
	Portaria 0240/2020

	Secretaria-Geral
	Portaria 381/2020
	Portaria 382/2020
	Portaria 383/2020
	Portaria 384/2020
	Portaria 385/2020

	Sumário

